p. 608 P.

p. 120. 21 K.

In 'remus' - quae sola forma e habuit longam in paenultima, cum omnis forma superlativi i correptam habeat ante 'mus', ut 'pulcherrimus', 'doctissimus', 'sapientissimus', 'maximus', 'ultimus' - ab adverbis sive praepositionibus venientia desinunt haec: 'extra exterior extrēmus', 'supra superior 5 suprēmus', 'post posterior postrēmus'. ex quo apparet, neque a 'supero' neque a 'postero' fieri comparativos sive superlativos, sicut neque ab 'infero' 'infirmus', quod solum in 'fimus' desinit, sed ab adverbio 'infra' 'inferior infimus'. nam si essent a [nomine] 'supero', 'postero', 'infero', servassent regulam in 'us' terminantium secundae declinationis, quae in 'si- 10 mus' faciunt superlativum.

In 'nimus' unum anomalum desinit, 'parvus minor minimus'.

In 'rimus' a verbo unum invenitur, 'detero deterior deterrimus' et unum anomalum, 'plurimus'.

In 'simus' etiam unum anomalum invenitur, 'pessimus'. nam 'novis- 15 simus' videtur [secundum analogiam] a 'novo' factum. ab eo autem, quod est 'ante anterior', superlativum [in usu] non inveni. a 'paene' autem adverbio superlativum in 'simus' protulit Plautus in mustellaria:

Ita mea consilia pervortit paenissima

item ab eo, quod est 'penitus' adverbium, superlativo usus est idem in 20 Persa:

Furtivam adductam ex Arabia penitissima.

sciendum tamen, quod etiam nomen invenitur, 'hic penitus, huius peniti', ex quo magis superlativus gradus nascitur. Plautus in asinaria:

Etiamne? - Age quaeso hercle usque ex penitis faucibus.

1 DE REMVS *D* ^m renus *R* logam *H* penultima syllaba communis (cum omnis *b*) forma *B* 2 formas perlativi *P* habeat correptam *P* ut *om.* *RHGLK*
 3 sapientimus *G* sapientissimus maximus ultimus *om.* *P* sive praepositionibus *add.* *r* 4 venientia] desinentia *P* desinunt haec supremus extremus postremus. ab adverbis supra extra post. Ex quo *D* superior *add.* *h* 5 post] prae *P* 6 sive] vel *DGL* nec *GL* 7 DE FIMVS. *D* quod] quando *D* solum infimus *H* 8 nomine *om.* *P* inferos *P* 9 servassent *K* declinationis *G* 10 faciunt] *P* proferunt *rell.* post superlativum: et facerent superissimus inferissimus *add.* *H* et facerent superissimus inferissimus et cetera *RBGK* et facerent superissimus et inferissimus et cetera *d* et facerent superissimus inferissimus et caetera *L* 11 DE NIMVS ET ANOMALIS. *D* nimus *inacr.* *L* 12 rimus *inacr.* *L* a verbo] *h* adverbio *H* unum a verbo invenitur *K* unum inuevitur a verbo *GL* uno *P* deterrimus *K* 14 simus *inacr.* *L* pessimus *K* nouissimus *K* 15 videtur post factum collocat *K* secundum analogiam *om.* *P* 16 ante *add.* *d* in usu *om.* *P* non inueni in usu *K* inuenimus *GL* poene *HK* 17 adverbium *P* in simus *add.* *r* *Plaut. mustell.* III 1, 127 (v. 656) *cf. lib.* XV § 9 in mustellaria *om.* *P* in mustellaria *K* 18 pervortit] *d* et sic *lib.* XV l. l. peruertit *DGL* perturbat *Plautus* penissimae *D* plenissime libri *Plautini* 19 item] *l* idem *GL* poenitus *H* adverbio *RGLK* idem] *r* Item *RHKl om.* *L* *Plaut. Pers.* III 3, 53 (v. 522) idem in Persa *om.* *P* idem usus est in ipsa fortivam *BG* impersa *K* 21 furtivam] *h* fortivam *HLK* adductam *Prisc. cum plerisque codd.* *Plautinis* AB... TAM *Plaut. Ambros. aduectam Vet.* penitissima *K* penitissima *G* 22 paenitus huius. ti *K* poeniti *H* 23 magis] *r* maius *R* *Plaut. asin.* I 1, 28 (v. 42) assinaria *G* asenaria *K* 24 quaesso *L* quesso *G* quaesso *K* hercle] *P* cum *Plaut. Vet.* hercule *RBDHGL* erculo *K* peniti *B*

p. 608. 609 P.

p. 121. 22 K.

Illud quoque sciendum, quod omnia et comparativa et superlativa duarum excedunt numerum syllabarum exceptis 'prior' et 'primus' et anomalis his: 'minor' et 'maior' et 'peior' et 'plus'. nec mirum, cum positiva quoque, ex quibus nascuntur, bisyllaba || sint vel eo plus [per genitivos] et vel unam vel duas assumentia syllabas faciant supra dictos gradus: 'ditior ditissimus', 'clari clarior clarissimus', 'nigri nigrior nigerrimus', 'utilis utilior utilissimus', 'similis similior simillimus', 'infra inferior infimus'.
 25 superlativus vero comparativum est quando superat una syllaba, ut quando in 'simus' finitur, 'iustior iustissimus', et quando in 'rimus', si positivi nominativus et genitivus pares habeant syllabas, ut 'taeter taetri taetrior 10 taeterrimus', 'acer acris acrior acerrimus'; est quando par est, ut in 'limus' terminans, 'agilior agillimus', 'facilior facillimus'; est quando una vincitur syllaba, ut | quando in 'simus' vel 'timus' vel 'remus' desinit, ut 'inferior infimus', 'ulterior ultimus', 'exterior extremus' vel 'extimus'.

Varro in chorographia:

Ergo inter solis stationem et sidera septem
 Exporrecta iacet tellus. huic extima fluctu
 Oceani, interior Neptuno cingitur ora.

Plautus in truculento:

1 DE NUMERO SYLLABARVM. D De numero sillabarum L quoc; **** (quoc;) B sciendum] P notand B notandum *rell.* omnia est comparatiua K 2 excepti P - exceptis his prior D et anomalis — et plus *om.* P 3 mirum compositiua G 4 nascuntur comparatiua et superlatiua RBDHl bissyllaba PBU bissyllaba RGL byssyllaba Dd bisyllaba r bysilla K vel] l et L per genitios *om.* P genitios d nominatios D 5 duas sumentia P adsumentia Rr adsumentia BH faciant scripsi faciunt libri supradicto P ut ditis D 6 clarus R et in clari *corr.* G nigerrimus] errimus nigerrimus (nigerrimus igitur archetypus) P 7 similior *add.* l simillimus] l simillissimus PBL simillissimus G 8 uero *om.* GL *add.* l est quando comparatiuum D ut] r et in *litura* b aut R et GK ut in *litura* l 9 finitur ut iustior D rimus superlatiuis finitur si RBHGLKd 10 nominatiui Rr g-uitiui Rr partes R habent P eter eteri eterior eterrimus P aeter taetri taetrior taeterrimus Rr 11 acris B accerrimus L est quando — facillimus *add.* r at par est par est] pares PD pares r 12 terminans ut agilior D facillior B uicitur una K 13 quando infimus H timus] b in timus PBD remus] b in remus B in rimus D ut *om.* HGLK *del.* b 14 uterior Rr 15 Varro — a uobis *om.* P chorographia] *mg.* D (v. *infra*) π Putschius. *Burmans anth. Lat.* II p. 336 *prob.* Wernsdorffo *poet. Lat. min.* V 3 p. 1405 Meyero *anthol. Lat.* I n. 78 corographia Ert 2 Krehlii cosmographia Zwicc. 2 et pro v. l. ab ipsa m. pr. *profecta teste Lind., Heidelb., Merkelius protus. ad Ibin* p. 361 Ritschellius *quaest. Varron.* p. 24 *mus. phil.* VI p. 494. *inter utrumque titulum dubius haeret Wueltherus de Varr. Atac. vitu et scriptis* p. 24. 26. ortographia RBGL et Heidelb. teste Lind. hortographia K orthographia H orthographia D cuius margini m. rec. *adscriptum:* leg. Chorographia et est Varro Atacinus *cf. v. l. ad lib.* VI § 83; ipsi versus inter *Varronis reliquias leguntur apud Burmannum, Wernsdorffum* p. 1404 *sqq.* Wueltherum p. 22. Meyerum II. II. 10 Ergo inter] k iuter ergo K septem] r septem R 17 extimi Rr 18 cingitur hora Rr 19 Plautus] r Plaustus R *Plaut. trucul.*

p. 609. 10 P.

p. 122. 23 K.

Bona perdidit, mala repperi, factus sum extimus a vobis.

DE DIMINVTIVO.

Diminutivum est, quod diminutionem primitivi sui absolute demonstrat: V 26
 'rex regulus', id est 'parvus rex'. ideo autem positum est absolute, quia
 5 comparativa quoque non solum augent, sed etiam est quando minuunt vim
 primitivorum, sed non absolute. ad aliquid enim [omnimodo] fit compa-
 ratio, ut 'brevior' dicitur ad brevem [et] 'angustior' ad angustum. unde,
 quamvis in his quoque [comparativis] inveniantur quaedam diminutiva apud
 Latinos, ut superius docuimus, non possunt tamen esse absoluta, cum a
 10 comparativis sint derivata et ipsa quoque comparationem significant, ut
 'plusculus', 'maiusculus', 'minusculus': necesse est enim, ad aliquid ea com-
 parari, ut Terentius in eunucho:

Thais quam ego sum maiuscula est,
 id est 'parvo maior quam ego'. || alia autem diminutiva, id est omnia, quae
 15 non a comparativis derivantur, ex sese habent diminutionem et nulli com-
 parantur, ut 'regulus', 'tantulus'.

Solent autem diminutiva vel necessariae significationis causa proferri -
 ut Sallustius in Iugurthino: postquam reguli in unum | con-
 venire, id est 'parvi reges', - vel urbanitatis - ut Iuvenalis in satu-
 20 rarum III:

Vnde fit, ut malim fraterculus esse gigantum -
 vel adulationis, et maxime puerorum, ut 'Catulaster', 'Antoniaster', 'pa-

fragm. p. 432 Roth. (vg. trucul. I 2, 61) 1 existimus L a vobis extimus

^{IM}
 Bothius 2 DE DIMINVTIVO Rr DE DIMINVTIVO G INCIPIT DE DIMINVTIVO L DE DIMINVTIVIS PBK DE DIMINVTIVIS INCIPIT. D inscr. om. H? 3 diminutione P monstrat P 4 ut rex BDL id est rex id est parvus rex Rr rex parvus K post absolute: quia — absolute om. R add. r 5 est etiam P minuit B G absolute ***. ut maiusculus parvo maior quam ille. Ad aliquid D omnimodo om. P 7 et om. P 8 quoque in his r comparativis om. P 9 possunt G tamen possunt P 10 sunt Rr comparatione P ut maiusculus parvo maior quam ille maiusculus Gg 11 plusculus P plus cuius B om. rell. enim est K ea ad aliquid G 12 Ter. eun. III 3, 21 in iuncho (sic) add. k euncho G 13 maiuscula st Ter. Bemb. 14 parv** maior (or) B alia] r Aliam R 15 non a om. B ex] quae ex K diminutionem habent P 16 ut regulus tantulus om. P 17 necessaria L 18 salustius etiam P Sall. Iug. 11, 2: postquam illi more regio iusta magnifice fecerant, reguli in unum conuenere (al. conueniunt) iugurthino B eugurthino G ingurthino P postquam autem reguli R uno P conuenire PK conuenire L 19 id]. Reguli id RDHK reguli. Id B reges parvi K urbanitates Rr urbanitatis causa ut D Iuv. sat. I 4, 98 in saturarum III om. P ^Y saturarum Gg satyrarum R satirarum H ^Y saturarum Dd satigitarum B 20 III BHGLK tertio D num I? 21 malum Rr ^{im} gigantum Prisc. cum codd. Iuv. interpolatis I gigantum P gigantium Dd gigantis Iuv. cod. Pith. et schol. ant. 22 et] ut P puerorum ut] puerum aut P catulaster id est a catulus Dd ⁱ patrocioles H